

Số: /BC-STNMT

Quảng Trị, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021

Ngày 29/10/2021, Sở Tư pháp có Công văn số 1264/STP-XD&KTVBQPPL về việc hướng dẫn thực hiện báo cáo công tác rà soát văn bản QPPL. Sau khi tiến hành rà soát, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

1. Tình hình thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-STNMT ngày 07/01/2021 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường năm 2021. Theo đó, đã giao cho các đơn vị chuyên môn tiến hành tự rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của đơn vị mình. Cán bộ Pháp chế của Sở chịu trách nhiệm tổng hợp, rà soát lại và trình lãnh đạo Sở báo cáo.

Công tác rà soát được thực hiện thường xuyên hàng năm, không bố trí kinh phí.

2. Kết quả thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Số liệu về văn bản phải rà soát, số văn bản đã được rà soát, kết quả rà soát văn bản, tình hình xử lý văn bản đã được rà soát

- Số văn bản phải rà soát: 40 văn bản.
- Số văn bản đã được rà soát: 40 văn bản.
- Kết quả rà soát văn bản:
 - + Số văn bản còn hiệu lực: 31 văn bản;
 - + Số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ: 02 văn bản;
 - + Số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần: không có;
 - + Số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 08 văn bản.

- Tình hình xử lý văn bản được rà soát: Trên cơ sở kết quả rà soát, Sở Tài nguyên và Môi trường đã đề xuất vào danh mục các văn bản do HĐND và UBND tỉnh cần ban hành trong năm 2021 là 09 văn bản, sau đó Sở tiếp tục có văn bản bổ sung 03 văn bản trong lĩnh vực biển hải đảo và đất đai. Đến nay, UBND tỉnh đã ban hành 01 văn bản để bãi bỏ 01 văn bản và 01 văn bản thay thế.

- Ngoài ra, Sở cũng đã phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tự kiểm tra và lập danh mục văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường năm 2021 và tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ TNMT tại văn bản số 3368/STNMT-TTr ngày 06/10/2021.

2.2. Tình hình công bố Danh mục văn bản quy phạm hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2021

Sở đang dự thảo báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp trình UBND tỉnh.

2.3. Đánh giá

Nhìn chung, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường hằng năm được Sở triển khai thực hiện một cách nghiêm túc, có chất lượng. Trên cơ sở kết quả rà soát, đã kịp thời trình HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc ban hành mới nhằm hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các Luật, Nghị định, Thông tư trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

3. Khó khăn, kiến nghị vướng mắc

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường nhiều và thường xuyên được thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới dẫn đến hệ thống văn bản QPPL quy định chi tiết ở địa phương cũng nhiều, đặc biệt là trong lĩnh vực đất đai, môi trường nên công tác rà soát và tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật gặp rất nhiều khó khăn. Trong khi do nguồn kinh phí phục vụ cho công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật chưa được bố trí.

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp xem xét bố trí nguồn kinh phí, thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ pháp chế nhằm phục vụ tốt hơn cho công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

(Gửi kèm theo Báo cáo này các Danh mục văn bản được rà soát)

Trên đây là báo cáo công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa